
1 

 

 

Integrazione Decreto di assegnazione dei docenti alle classi 

a.s. 2021-2022 

 

 
Il Dirigente scolastico 

 

Visto il provvedimento di individuazione dei supplenti annuali prot. n. 3950 del 03/09/2021 ed il 

prospetto delle disponibilità pubblicato dall’Ufficio Scolastico Ambito Territoriale di Ragusa; 

Visto il proprio dispositivo prot. n. 7084 del 13/09/2021 di assegnazione delle ore eccedenti ai 

docenti interni e le domande presentate nei termini ivi indicati; 

Viste le vigenti graduatorie di istituto, 

Vista la normativa vigente; 

 

 
DETERMINA 

 

L’assegnazione dei Docenti alle classi e l’attribuzione delle materie di insegnamento per 

l’anno scolastico 2021/2022 come da allegat2 tabelle che si considerano parte integrante del 

presente decreto. 
 

 

 

 

 

Comiso, 14 settembre 2021 
 

Il Dirigente Scolastico 

dott.ssa Maria Giovanna Lauretta 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art.3, comma 2, D.Lgs.39/93 



2 

 

 

 

 
CLASSE DI CONCORSO A002 (ex 2/D-1/D-10/A): 

DESIGN DEI METALLI, DELL'OREFICERIA, DELLE PIETRE DURE E DELLE 

GEMME 

 

ALIA GIOVANNA 

h 20 
3CO /4O/5O (LABORATORIO DESIGN) 

h. 3 2A/2B/2C/2D (Laboratorio artistico) 

FANO SEBASTIANA h. 18 3CO/4O/5O (DISCIPLINE PROGETTUALI) 



3 

 

 

 

 

 
 

CLASSE DI CONCORSO A003 (ex 6/A-7/D-8/D-9/D-22/D): 

DESIGN DELLA CERAMICA 

PICCIONE LAURA h. 20 
3CO/4CT (DISCIPLINE PROGETTUALI) 5CT 

(LABORATORIO ARTISTICO) 

INGALLINERA ROBERTO 

(P.T.) 
h. 12 

4CT (LABORATORIO DESIGN) 5CT (DISCIPLINE 

PROGETTUALI) 

Ricca Giuliana h. 6 3CO (LABORATORIO DESIGN) 



4 

 

 

 

 

 

 

 

 

CLASSE DI CONCORSO A005 (ex 4/A-5/D-14/D): 

DESIGN DEL TESSUTO E DELLA MODA 

MARRA SERAFINA h 18 
1A/1B/1C/2A/2B/2C/2D (LABORATORIO 

ARTISTICO) 3T/4CT (LABORATORIO DESIGN) 

PELLIGRA MILENA h. 18 3T/4CT/5CT (DISCIPLINE PROGETTUALI) 

DI FRANCO SANDRA h 8 5CT (LABORATORIO DESIGN) 



5 

 

 

 

 
CLASSE DI CONCORSO A008 (ex 18/A-16/D-18/D): 

DISCIPLINE GEOMETRICHE, ARCHITETTURA; DESIGN D'ARREDAMENTO E 

SCENOTECNICA 

IEMULO ANGELO 
h 18 

3AG/4AG/5AG (DISCIPLINE PROGETTUALI) 

 

LATINO SALVATORE 

(trasferimento su C.O.E. con 

Campailla Modica) 

h. 12 

 

 

+1 

1A/1B/1C/2B (DISCIPLINE GEOMETRICHE) 

 

 

attività previste art.1, comma 5 Legge 107/2015 

 

MONTALBANO PAOLO 
 

h 18 
1A/1B/1C/2A/2B/2C/2D (LABORATORIO 

ARTISTICO) 3AG/4AG (LABORATORIO 
ARCHITETTURA) 

 
 

VINCI GIUSEPPE 

Immissione in ruolo 

 

h 17 

 

 

+1 

 

2C/2D/2A (DISCIPLINE GEOMETRICHE) 

5AG(LABORATORIO ARCHITETTURA) 

 
 

attività previste art.1, comma 5 Legge 107/2015 



6 

 

 

 

 
CLASSE DI CONCORSO A009 (ex 8/A-21/A-11/D- 15/D-19/D-20/D): 

DISCIPLINE GRAFICHE, PITTORICHE E SCENOGRAFICHE 

 

 

GENSABELLA MARTINA 

 

h 14 

 

 

+4 

 

2B/2C (DISCIPLINE PITTORICHE) 1A/1B/1C/ 

(LABORATORIO ARTISTICO AUDIOVISIVO) 

2A/2B/2C/2D (LABORATORIO ARTISTICO 

GRAFICA) 

 
attività previste art.1, comma 5 Legge 107/2015 

 
 

PELLEGRINO 

ALESSANDRA 

h 17 

 

 

 

+1 

2A/2D (DISCIPLINE PITTORICHE)1A/1B/1C/ 

(LABORATORIO ARTISTICO GRAFICA) 

 

4AG (LABORATORIO GRAFICA) 

 
attività previste art.1, comma 5 Legge 107/2015 

SALAFIA FABIO (COE) 

(trasferimento) 
h. 12 1A/1B/1C (DISCIPLINE PITTORICHE) 

 

PASSALACQUA 

(assegnazione provv. 

interprov.) 

h.12 

 

 

+ 6 

3AG/5AG (LABORATORIO GRAFICA) 

 

 

attività previste art.1, comma 5 Legge 107/2015 



7 

 

 

 

 
CLASSE DI CONCORSO A010 (ex 7A-12D-13D): 

DISCIPLINE GRAFICO - PUBBLICITARIO 

 
CAVALLO ALESSANDRO 

(trasferimento) 

 
 

h 18 

3AG (DISCIPLINE PROGETTUALI GRAFICA) 
3MD (DISCIPLINE PROGETTUALI 

AUDIOVISIVO) 

3MD (LABORATORIO AUDIOVISIVO) 

 

EPAMINONDA CHIARA 

COE 15 + 3 “Campailla” Modica 

 
h 15 

2A/2B/2C/2D (LABORATORIO ARTISTICO 

AUDIOVISIVO) 

4AG/5AG (DISCIPLINE PROGETTUALI 

GRAFICA) 



8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CLASSE DI CONCORSO A11 (ex A051): 9 cattedre + 14 ore 

DISCIPLINE LETTERARIE E LATINO 

MAGANUCO ROSANNA 
h18 2BS (h.4 ITA- h.3 LAT)- 3CS (h.4 ITA-h.3 LAT) LS 

5AC (h.4 ITA) LC 

CASSARINO FRANCESCA 
h18 4CS (h.4 ITA- h.3 LAT)- 5BS (h.4 ITA- h.3 LAT) LS 

2BC (h.4 ITA) LC 

FEDINO MARIA GRAZIA 
h18 1BS (h.4 ITA)- 3AS (h.4 ITA-h.3 LAT) - 5CS (h.4 

ITA-h.3 LAT) 

LS 

 
MASSARI MARIZIA 

h18 1AS (h.4 ITA-.3 STO)- 2AS (h.3 LAT)- 2CS (h.4 
ITA) 

LS 

4BC (h.4 ITA) LC 

h 3 2AS (h.3 GEOSTO) LS 

AMORE GIOVANNI 
h15 1AS (h.3 LAT) – 2AS (h.4 ITA) LS 

3AC (h.4 ITA) – 3BC (h.4 ITA) LC 

MONTEMEZZANI STEFANIA 
h18 4BS (h.4 ITA-h.3 LAT) – 5AS (h.4 ITA-h.3 LAT) LS 

4AC (h.4 ITA) LC 

RUSSO ERSILIA 
h18 3BS (h.4 ITA-h.3 LAT) - 4AS (h.4 ITA-h-3 LAT) LS 

5BC (h.4 ITA) LC 

BATTAGLIA LINA 
(COE Carducci+ 8 Mazzini Vittoria) 

h11 1CS (h.4 ITA- h.3 LAT) LS 

2AC (h.4 ITA) LC 

MANDARÀ GLENDA 

Assegnazione interprovinciale 

h. 18 1BS/2CS (h.3 LAT- h. 3 GEOSTO) 
1CS/2BS (h. 3 GEOSTO) 

LS 



9 

 

 

 

CLASSE DI CONCORSO A12 (ex A050): 11 cattedre +13 ore 

DISCIPLINE LETTERARIE 

AVOLA GIOVANNA h.18 
2B/2C (h.3 GEOSTO) - 5AG/5CT (h.4 ITA- 

h.2 STO) 
LA 

CAMMARANA GIOVANNI h.18 
1A/1B/4D (h.4 ITA) - 2A/2D (h.3 GEOSTO) 

LA 

CASSIBBA ANTONELLA h.18 1C/ 1B/ 2B (h.4 ITA-h.2 STO) ITE 

 
CATANIA SILVIA 

 
h.18 

3T (h.4 ITA-h.2 STO) /4O (h.4 ITA)/4D (h.2 

STO) / 3CO (h.2 STO) 4AG (h.4 ITA) 
 

LA 

DIERNA NUNZIATA h.18 3 TUR/ 4 TUR/ 5 TUR (h.4 ITA-h.2 STO) ITE 

FERRARO MARILENA h.18 2A/2B/2D (h.4 ITA) - 1A/1B (h.3 GEOSTO) LA 

GUASTELLA MARIA 

CONCETTA 
h.18 

3 AFM/4 AFM (h.4 ITA-h.2 STO)-5 AFM 

(h.4 ITA) - 3 SIA (h.2 STO)- 
ITE 

GIARDINA PAOLA h.18 3AG/5D/5O (h.4 ITA-h.2 STO) LA 

GIARDINA TULLIA h.18 
3SIA(h. 4 ITA)- 4SIA /5 SIA (h.4 ITA-h.2 

STO)-5 AFM (h.2 STO) 
ITE 

ANGUZZA MARIA GRAZIA 

RITA 
(trasferimento) 

 

h.18 
3CO (4 ore ITA) /3MD (h.4 ITA-h.2 STO) 
/4CT (h.4 ITA-h.2 STO) 4AG (h.2 STO) 

 

LA 

NICIFORO CARLA 

(immissione in ruolo) 
h.18 1A/ 2A/ 2C (h.4 ITA-h.2 STO) ITE 

SCIORTINO CINZIA 
(immissione in ruolo) 

COE+5 Fermi Vittoria 

h. 

13 

1C (h.4 ITA+ h.3 GEOSTO)- 2 C (h. 4 ITA) - 

4O (h.2 STO) 

 

LA 



10 

 

 

 

 
 

 

CLASSE DI CONCORSO A013 (ex A052): 5 cattedre + 8 ore 

DISCIPLINE LETTERARIE, LATINO E GRECO 

DISTEFANO ROSANNA h 18 1BC (h.5 LAT-h.4 GRE) - 2BC (h.5 LAT-h.4 GRE) 

GALOFARO GIOVANNA h 18 
1AC (h.5 LAT-h.4 GRE)- 1BC/2BC (h.3 STO)- 3BC (h. 3 

GRE) 

MICIELI MARIA STELLA 
h 18 3AC (h. 4 LAT)-4AC /5AC (h.4 LAT-3 GRE) 

MIRABELLA CONCETTA h 18 
1AC (h.3 STO) - 2AC (h.5 LAT- h.4 GRE- h.3 STO) -3AC 

(h.3 GRE) 

NOTO TERESA h 18 3BC (h.4 LAT)-4BC /5BC (h.4 LAT-3 GRE) 

MONACHELLA DESIREE 

COE (+10 Mazzini Vittoria) 
h 8 1AC/1BC (h.4 ITA) 



11 

 

 

 

 

 

CLASSE DI CONCORSO A14 (ex 22/A-21/D) 
DISCIPLINE PLASTICHE, SCULTOREE E SCENOPLASTICHE 

 

LO NIGRO NATASCIA 
 

h 18 
3MD/4D (LABORATORIO ARTI 

FIGURATIVE) 
5D (DISCIPLINE PROGETTUALI) 

PANZERA MASSIMO h 18 
2C/2D (DISCIPLINE PLASTICHE) 

3MD/4D (DISCIPLINE PROGETTUALI) 

CERRUTO GIOVANNI 

(COE con “Campailla” Modica) 
h 8 5D (laboratorio arti figurative) 

NIGITA MARZIA 

Assegnazione interprov. 
h 18 

1A/1B/1C/2A/2B (DISCIPLINE PLASTICHE) 

2A/2B/2C/2D (LABORATORIO ARTISTICO) 



12 

 

 

 
 

CLASSE DI CONCORSO A017 

DISEGNO E STORIA DELL’ARTE 

AREZZI LOREDANA 
h. 12 

+6 

2BS- 2CS -3AS - 4AS- 5BS-5CS 

attività previste art.1, comma 5 Legge 107/2015 

LI ROSI ESTER 
h. 14 

+4 

1AS-2AS-3BS-3CS-4BS-4CS-5AS 

attività previste art.1, comma 5 Legge 107/2015 

PACE NUNZIATINA 
COE (+6 Mazzini Vittoria) 

Trasferimento 

h. 4 

+8 

1BS – 1CS 
attività previste art.1, comma 5 Legge 107/2015 



13 

 

 

 

 
CLASSE DI CONCORSO A019 (ex A037): 

FILOSOFIA E STORIA 

 

BERENATO GIUSEPPE 

 

h. 15 

 

+3 

3CS (h.3 FIL) – 3AS/3BS (h.2 STO) LS 

3AC (h.3 STO-h.3 FIL) LC 

3CO LA 

attività previste art.1, comma 5 Legge 107/2015  

 
FIORENZO DANIELA 

h 16 

 

+ 2 

4BS/5BS (h.2 STO-h.3 FIL) LS 

4BC (h.3 STO-h.3 FIL) LC 

attività previste art.1, comma 5 Legge 107/2015  

 
CATALANO GIUSEPPE 

h. 17 

 

+1 

3AG/3T/ 4AG/4O/5D/5O (h.2 FIL) LA 

4CS (h.2 STO-h.3 FIL) LC 

attività previste art.1, comma 5 Legge 107/2015  

 
GRAZIOSO ANGELO 

h 17 

 

+1 

5CS (h. 2 STO- h. 3 FIL) LS 

3BC/4AC (h.3 STO- h.3 FIL) LC 

attività previste art.1, comma 5 Legge 107/2015  

 
LIBERO LAURA 

h 15 

 

+ 3 

3CS (h.2 STO) - 3BS (h.3 FIL) LS 

3MD/4CT/4D/5AG/5CT (h.2 FIL) LA 

attività previste art.1, comma 5 Legge 107/2015  

 
DIERNA MARIA GRAZIA 

h 16 

 

+2 

4AS/5AS (h.2 STO- h.3 FIL) LS 

5BC (h.3 STO- h.3 FIL) LC 

attività previste art.1, comma 5 Legge 107/2015  

LO PRESTI LOREDANA 
COE (9 Cataudella Scicli+ 9) 

Immissione in ruolo 

 

h. 9 
3AS (h.3 FIL) LS 

5AC (h.3 STO – h.3 FIL) LC 



14 

 

 

 

 
CLASSE DI CONCORSO A021 (exA039): 

GEOGRAFIA 

SANNINO GIAMBATTISTA h 20 1A/1B/1C/ 2A/2B/2C/ (h.3) - 3TUR(h.2) 

MAROTTA SALVATORE 

COE (14 Marconi Vittoria) 
h 4 4 TUR/ 5 TUR.  (h.2) 



15 

 

 

 

 
CLASSE DI CONCORSO AA24 (ex A 246): 

LINGUA E CULTURA STRANIERA (FRANCESE) 

BRAFA SILVANA h 18 1A/2A/1B/3AFM/4AFM/5AFM 

ROMANO LUCIANA h 18 1C/2B/3SIA/3TUR/4TUR/5TUR 

LABRUNA 

COE “Fermi” Vittoria (Corso serale) 
h 3 2C 



16 

 

 

 

 
CLASSE DI CONCORSO AB24 (ex A346): 
LINGUA E CULTURA STRANIERA (INGLESE) 

CAMPANELLA SILVANA 
h 15 

+3 

2A/ 1B/ 2B/ 1C/ 2C 
attività previste art.1, comma 5 Legge 107/2015 

ITE 

 
DI PIETRO CINZIA 

h. 15 

 
 

+3 

1AC/1BC LC 

1AS/1BS/1CS LS 

attività previste art.1, comma 5 Legge 107/2015 
 

DISTEFANO NUNZIATINA h. 15 

+ 3 

3CO/3MD/4AG/5D/5O 

attività previste art.1, comma 5 Legge 107/2015 
 

LA 

 
 

ELIA NUNZIATA 

h. 15 

 
 

+3 

5AG/5CT LA 

3AC/3BC LC 

2AS LS 

attività previste art.1, comma 5 Legge 107/2015  

 

IAPICHELLA GIUSEPPA 
h. 15 

 

+ 3 

5AC/5BC LC 

3AS/3BS/4BS LS 

attività previste art.1, comma 5 Legge 107/2015  

INCARDONA MARIO 
h. 15 
+ 3 

1A / 3 AFM/ 4 AFM/5 AFM/ 3SIA/ 
attività previste art.1, comma 5 Legge 107/2015 

ITE 

 

MONELLO VALERIA 
h. 15 

 

+ 3 

2AC/2BC LC 

2BS/2CS/5AS LS 

attività previste art.1, comma 5 Legge 107/2015  

MORANDO MELANIA 

COE (+3 “Marconi” Vittoria) 

h. 15 2C/2D/3AG LA 

3CS/4AS LS 

 

PALAZZOLO ELEONORA 
h. 15 

+ 3 

2A/2B LA 

4CS/5BS/5CS LS 

attività previste art.1, comma 5 Legge 107/2015  

 
PALERMO MARCO 

h. 15 

 

+3 

1A/1B/1C LA 

4AC/4BC LC 

attività previste art.1, comma 5 Legge 107/2015  

RANDAZZO MARIA 
CONCETTA 

h 12 
+6 

3T/4CT/4D/4O 
attività previste art.1, comma 5 Legge 107/2015 

 

LA 

SCHEMBARI CLAUDIA h 15 
+ 3 

4SIA/ 5SIA/ 3 TUR/ 4TUR/ 5TUR 
attività previste art.1, comma 5 Legge 107/2015 

ITE 



17 

 

 

 

 
CLASSE DI CONCORSO AC24 (ex A446): 

LINGUA E CULTURA STRANIERA (SPAGNOLO) 

GURRIERI RITA 

( COE + 6 Mazzini) 

h 9 
 
+3 

3 TUR- 4 TUR-5 TUR 
 
attività previste art.1, comma 5 Legge 107/2015 



18 

 

 

 

 
CLASSE DI CONCORSO A026 (ex A047): 
MATEMATICA 

RANDAZZO PATRIZIA h 18 1A /1B/ 1C/(h.4) 3TUR/5TUR (h.3) ITE 

GURRIERI GIOVANNI 
h 15 

P.T. 
1BS/1CS/2BS (h.5) LS 

DENARO ENNIO 
(immissione in ruolo) 

h. 15 

+3 

1AS/2AS/2CS (h.5) 
attività previste art.1, comma 5 Legge 107/2015 LS 



19 

 

 

 

 
CLASSE DI CONCORSO A027 ( ex A049): 

MATEMATICA E FISICA 

BATTAGLIA 

SALVATORE 
h 18 1A /1B/1C (h.2 FIS) 2A /2B/ 2C/(h.4 MAT) ITE 

 
CIARCIA’ ANDREA 

h 15 

 

+ h 3 

1AS/1BS (h.2FIS) LS 

1AC (h.3 MAT)- 3AC/3BC (h.2 MAT-h.2 FIS) LC 

attività previste art.1, comma 5 Legge 107/2015  

DISTEFANO CARMELO 

Semiesonero équipe formativa PNSD 

(nota MI 27325 13/08/2021) 

 
h 18 

1CS/2AS/2CS (h.2 FIS) - 3BS (h. 4 MAT) LS 

2C (h.3 MAT) - 4AG (h.2 FIS) LA 

1BC (h.3 MAT) LC 

 

FIACCABRINO LUCILLA 
h 16 

 
+ 2 

2BS (h. 2 FIS) - 4BS (h.4 MAT –h.3 FIS)- 5AS (h.4 MAT-h.3 

FIS) 
attività previste art.1, comma 5 Legge 107/2015 

 

LS 

GUASTELLA LIDIA h 15 
 

+3 

2D (h.3 MAT) - 4AG (h.2 MAT)- 4CT (h.2 FIS)- 5D/5CT 

(h.2 MAT-h.2 FIS) 
attività previste art.1, comma 5 Legge 107/2015 

LA 

IEMOLO 

MARIA GRAZIA 
h 16 

+2 

3T/4O/5AG/5O (h.2 MAT-h.2 FIS) 
attività previste art.1, comma 5 Legge 107/2015 LA 

 
RAGO ESTER 

h 15 

 

+h. 3 

3AS (h.4 MAT –h.3 FIS) – LS 

4AC/4BC (h.2 MAT-h.2 FIS) LC 

attività previste art.1, comma 5 Legge 107/2015  

SCHIFANO 

MARIA GRAZIA 

h 16 

 
 

+h. 2 

3CS (h.4 MAT-h.3 FIS) -3BS (h.3 FIS) LS 

2AC/2BC (h.3 MAT) LC 

attività previste art.1, comma 5 Legge 107/2015  

SPATARO BIAGIA 
h 18 4CS (h.4 MAT-h.3 FIS) - 5BS (h.4 MAT-h.3 FIS) LS 

5AC (h.2 MAT-h.2 FIS) LC 

TROVATO MARIA 
h 18 1A/1B/1C/2A (h.3 MAT)-4CT (h.2 MAT)- 4D (h.2 MAT-h.2 

FIS) 
LA 

TUMMINO GIOVANNI h 18 
4AS (h.4 MAT- h.3 FIS)-5CS (h.4 MAT-h.3 FIS) LS 

5BC (h.2 MAT-h.2 FIS) LC 

VACCA GIUSEPPE h. 18 2B (h.3MAT)- 3AG/3CO/3MD (h.2 MAT-h.2 FIS) LA 

4 TUR (h.3) ITE 

    



20 

 

 

 

 
CLASSE DI CONCORSO A034 (exA013): 

SCIENZE E TECNOLOGIE CHIMICHE 

ZANGHI’ ANTONINO 
Immissione in ruolo 
COE (16+ 2 Fermi serale 

Vittoria) 

 
h. 16 

 
3AG-3MD-3C-3O – 4AG-4CT-4D-4O 



21 

 

 

 

 

 
 

CLASSE DI CONCORSO A041 (ex A042): 

SCIENZE E TECNOLOGIE INFORMATICHE 

ZAGO BIAGIA 
h.14 
+4 

3 SIA(h.4)/ 4 SIA(h.5)/ 5 SIA (h.5) 

attività previste art.1, comma 5 Legge 107/2015 

MACCA VALENTINA 

(immissione in ruolo) 
COE (12 Carducci +6 Mazzini) 

h.4 
 
+8 

3AFM/ 4AFM (h.2) 

 
attività previste art.1, comma 5 Legge 107/2015 

 

 

 

 

 

 

CLASSE DI CONCORSO B-16: 
LABORATORIO DI INFORMATICA (ITP) 

NUZZARELLO ANGELO 9 
 



22 

 

 

 

 

 
 

CLASSE DI CONCORSO A 45 ( ex A017): 

SCIENZE ECONOMICO-AZIENDALI 

CILIA BIAGIA 
h. 16 

+2 

1A (h.2)/ 3AFM (h.6) / 5AFM (h. 8) 

attività previste art.1, comma 5 Legge 107/2015 

CARUSO CARMELA (P.T.) 
h.4 

+5 

4 TUR (h.4) 

attività previste art.1, comma 5 Legge 107/2015 

CARUSO MARIA 
h. 18 4 SIA/(h.7) 5 SIA(h.7)-5TUR (h.4) 

LUPO (P.T.) 
h.8 

+1 

1B/ 2B/(h.2) 3SIA/(h.4) 

attività previste art.1, comma 5 Legge 107/2015 

PUCCIA SALVATORE 

Assegnazione interprovinciale 

COE 6 Fermi Vittoria+3 Fermi serale 

h.4 
 
+5 

1C/2C (h.2) 
 
attività previste art.1, comma 5 Legge 107/2015 

TOLARO GIANNELLA 
Assegnazione interprovinciale 

h.13 
 
+5 

2 A (h.2) / 4AFM (h.7)/ 3 TUR(h.4) 

 

attività previste art.1, comma 5 Legge 107/2015 



23 

 

 

 

 
CLASSE DI CONCORSO A046 (ex A019): 

SCIENZE GIURIDICHE ED ECONOMICHE 

 

CARNAZZA TIZIANA 
h 12 

 
+6 

3A AFM/4A AFM (h 3 Diritto)-5A AFM (h 3 Diritto + 

h3 Econ. politica) 

CILIA SALVATORE 

DAVIDE 

h 12 
 
+6 

3A AFM (h.3 Econ. Politica) – 4A AFM / 4 SIA (h.2 

Econ. politica) - 5 SIA (h. 2 Diritto +h.3 Econ. politica.) 

attività previste art.1, comma 5 Legge 107/2015 

 

LA TERRA NUNZIATINA 
h 15 

 
+3 

3 TUR - 4 TUR- 5 TUR. (h3 Diritto) 
2 A - 1C –2C (h.2 Scienze giur-econom.) 

attività previste art.1, comma 5 Legge 107/2015 

PELIGRA ANGELO 
h 9 

(P.T.) 

3 SIA/(h. 3 Diritto +h.3 Econ.Pol.) 4 SIA/(h. 3 Diritto) - 

STRACQUADAINI 

ELISABETTA (P.T.) 
(assegnazione interprovinciale) 

h 6 
 
+3 

1A/ 1B /2 B (h.2 Scienze giur-econom.) 
 
attività previste art.1, comma 5 Legge 107/2015 



24 

 

 

 

 
CLASSE DI CONCORSOA047 ( ex A048): 

SCIENZE MATEMATICHE APPLICATE 

APRILE PIETRO h. 18 3A AFM-4A AFM-5A AFM-3B SIA-4B SIA-5B SIA 



25 

 

 

 

 
 

 

 

CAMILLIERI AGGEO h 14 

+4 
1A/ 2A/1C/ 2C/ 3A AFM/4A AFM/5A AFM 
(attività previste art.1, comma 5 Legge 107/2015) 

ITE 

 

 
CANONICO DONATO 

h16 

 

+2 

1AC/1BC LC 

1AS/1BS/1CS/2AS/2BS/2CS LS 

(attività previste art.1, comma 5 Legge 107/2015)  

FAILLA ENZO 
h14 

+4 

1B/3CO/3MD/4AG/4D/5D/5O 
(attività previste art.1, comma 5 Legge 107/2015) 

LA 

 

GUASTELLA 

MASSIMILIANO 

h16 

 

+2 

3AC/3BC/4AC/4BC/5AC/5BC LC 

3CS/4AS LS 

(attività previste art.1, comma 5 Legge 107/2015)  

 

TOMASELLI ERMELINDA 
h.16 

 
+2 

2AC/2BC LC 

3AS/3BS/4BS/4CS/5AS/5BS LS 

 
INCREMONA ANTONIO 

h12 

 
 

+6 

1A/1C/3AG/4O/4CT LA 

5CS LS 

(attività previste art.1, comma 5 Legge 107/2015)  

STRACQUADANEO 

GIUSEPPE 

h 16 
 
+ 2 

1B/ 2B/ 3B SIA/ 4B SIA/5B SIA/ 
3TUR/4TUR/5TUR 
(attività previste art.1, comma 5 Legge 107/2015) 

 

ITE 

SUIZZO 
h.14 

+4 

2B/2C/2D/2A/3T/5AG/5CT LA 

CLASSE DI CONCORSO A48 (ex A029): 

SCIENZE MOTORIE E SPORTIVE 



26 

 

 

 

 

CLASSE DI CONCORSO A050 (ex A060): 
SCIENZE NATURALI, CHIMICHE E BIOLOGICHE 

BRACCHITTA GIUSEPPINA 
(assegnazione interprovinciale) 

COE 11 Mazzini Vittoria+7 

h. 7 2BS /2CS (h.2)/3AS (h.3)  

LS 

FERMA MARIO CARMELO h. 18 1A/1B/1C/2A/2B/2C/2D/3AG/4AG (h.2) 
LA 

FIORILE GIOVANNA 

(passaggio di ruolo) 

 
h 18 

3MD (h.2) LA 

1AC (h.2) LC 

1AS/1BS/1CS/2AS (h.2)-4BS/5CS (h.3) LS 

 

GAROFALO SALVATORE 

 

h 18 

4AC/4BC/5AC/5BC (h.2) LC 

1B (h- 2 Biologia) -2B/ 2C (h. 2 Biologia + h.2 

Chimica) 

 

ITE 

 

 
CAMPISI IVANO 

 

 
h18 

1BC/2AC/2BC/3AC/3BC 
LC 

1A/1C ( (h- 2 Biologia)-2A (h. 2 Biologia + h.2 

Chimica) 
ITE 

MAUTESE MARIA STELLA h 18 3BS/3CS/4AS/4CS/5AS/5BS (h.3) LS 



27 

 

 

 

 
CLASSE DI CONCORSO A54 (ex A061) : 

STORIA DELL'ARTE 

ALFIERI CRISTINA h 18 1A/3T/3MD/4D/4O/5D LA 

PUGLISI CASCINO DARIO 
h 16 
+ 2 

2AC/2BC/3AC/3BC/4AC/4BC/5AC/5BC 
LA 

ROMANO ANTONIO h 18 1A/1C/2D/3CO/4CT/5O LA 

TROVATO NUNZIO 
h 15 
+3 

2B/2C/4AG/5AG/5CT LA 

 

 
VIRGADAULA GIORGIA 

h 16 

 

 

+ 2 

1AC/1BC (2) LC 

2A/3AG (3) LA 

3A TUR/4A TUR/5A TUR (2) ITE 

attività previste art.1, comma 5 Legge 107/2015  



28 

 

 

 

 
CLASSE DI CONCORSO A066 (exA075): 
TRATTAMENTO TESTI, DATI ED APPLICAZIONI: INFORMATICA 

BRUGALETTA ERSILIA 

(assegnazione interprovinciale) 

h 12 
 
+6 

1A/1B/1C/2A/2B/2C (h. 2) 
 
attività previste art.1, comma 5 Legge 107/2015 



29 

 

 

 

IRC 

 

GRILLO IGNAZIO 

 

h.18 

1A-1B-1C-2A-2B-2C-3AFM-4AFM-5AFM- 3SIA- 
4SIA-5SIA-3TUR-4TUR-5TUR 

ITE 

2D LA 

1BS-1CS LS 

BUSACCA MARIA h. 18 
1A-1B-1C- 2A-2B-2C-3AG-3CT-3MD-3O 

-4AG-4CT-4D-4O-5AG-5CT- 5O-5D 
LA 

LICITRA GIANCARLO h. 18 
1AC-2AC-3AC-4AC-5AC-1BC-2BC-3BC-4BC-5BC LC 

2AS-2BS-2CS-3AS-3BS-3CS-4AS-4CS LS 

LICITRA MARIA 

GRAZIA 
h. 5 1AS-4BS-5AS-5BS-5CS LS 



30 

 

 

Assegnazione delle attività connesse al raggiungimento degli obiettivi del PTOF: 
 

Classe di 

Concorso 

Docente Cattedra di cui ore 

potenziam 

Attività 

A008 Vinci 18 1 ore 1 Disposizione - 

A009 Gensabella 18 4 ore 1 Disposizione - ore 3 recupero e 

potenziamento 

Pellegrino 18 1 ore 1 Disposizione 

Passalacqua 18 6 ore 2 disposizione - ore 4 potenziamento 

A017 Pace 12 [COE] 8 Ore 2 recupero e potenziamento (h. am) 

Ore 6 coordinamento 

Arezzi L. 18 6 Ore 3 Recupero e potenziamento (h. am/pm) 

Ore 3 Disposizione 

Li Rosi E. 18 4 Ore 3 Recupero e potenziamento (h. am/pm) 

Ore 1  Disposizione 

A019 Berenato G. 18 3 Ore 1 Recupero e potenziamento 

Ore 2  Disposizione 

Catalano 18 1 Ore 1 Disposizione 

Fiorenzo 18 2 Ore 1 Recupero e potenziamento 

Ore 1  Disposizione 

Dierna 18 2 Ore 1 Recupero e potenziamento 

Ore 1  Disposizione 

Grazioso 18 1 Ore 1 Recupero e potenziamento 

Libero 18 3 Ore 2 Recupero e potenziamento 

Ore 1  Disposizione 

A026 
Denaro E. 18 3 Ore 2 Recupero e potenziamento 

Ore 1  Disposizione 

 
 
 
 

 
A027 

Ciarcià A. 18 3 Ore 2 Recupero e potenziamento 

Ore 1  Disposizione 

Fiaccabrino L. 18 2 Ore 1 Recupero e potenziamento 

Ore 1  Disposizione 

Guastella L. 18 3 Ore 2 Recupero e potenziamento 

Ore 1  Disposizione 

Iemolo M. G. 18 2 Ore 1 Recupero e potenziamento 

Ore 1  Disposizione 

Rago E. 18 3 Ore 2 Recupero e potenziamento 

Ore 1  Disposizione 

Schifano M.G. 18 2 Ore 1 Recupero e potenziamento 

Ore 1  Disposizione 

AB24 Campanella S. 18 3 Ore 2 Recupero e potenziamento 

Ore 1  Disposizione 



31 

 

 

 Di Pietro C. 18 3 Ore 2 Recupero e potenziamento 

Ore 1  Disposizione 

Distefano N. 18 3 Ore 2 Recupero e potenziamento 

Ore 1  Disposizione 

Elia N. 18 3 Ore 2 Recupero e potenziamento 

Ore 1  Disposizione 

Iapichella G. 18 3 Ore 2 Recupero e potenziamento 

Ore 1  Disposizione 

Incardona M. 18 3 Ore 2 Recupero e potenziamento 

Ore 1  Disposizione 

Monello V. 18 3 Ore 2 Recupero e potenziamento 

Ore 1  Disposizione 

Palazzolo E. 18 3 Ore 2 Recupero e potenziamento 

Ore 1 Disposizione 

Palermo M. 18 3 Ore 2 Recupero e potenziamento 

Ore 1  Disposizione 

Randazzo M.C. 18 6 Ore 3 Recupero e potenziamento 

Ore 3 Disposizione 

Schembari C. 18 3 Ore 2 Recupero e potenziamento 

Ore 1 Disposizione 

AC24 
Gurrieri Rita 12 3 Ore 2 Recupero e potenziamento 

Ore 1 Disposizione 

A041 Macca V. 12 8 Ore 3 Recupero e potenziamento 

Ore 5  Disposizione 

Zago 18 4 Ore 1 Recupero e potenziamento 

Ore 1  Disposizione 

Ore 2 Coordinamento 

A045 Caruso C. 9 [P.T.] 5 Ore 2 Recupero e potenziamento 

Ore 3  Disposizione 

Cilia B. 18 2 Ore 1 Recupero e potenziamento 

Ore 1 Disposizione 

Lupo 9 [P.T.] 1 Ore 1 Disposizione 

Puccia S. 9 5 Ore 2 Recupero e potenziamento 

Ore 3 Disposizione 

Tolaro G. 18 5 Ore 3 Recupero e potenziamento 

Ore 2 Disposizione 

A046 Carnazza T. 18 6 Coordinamento 

Cilia S. 18 6 Ore 2 Recupero e potenziamento 

Ore 4  Disposizione 

La Terra N. 18 3 Ore 2 Recupero e potenziamento 

Ore 1  Disposizione 

Stracquadaini E 9 3 Ore 1 Recupero e potenziamento 



32 

 

 

    Ore 2  Disposizione 

A048 Canonico D. 18 2 Disposizione 

Guastella M. 18 2 Disposizione 

Stracquadaneo 18 2 Disposizione 

Camillieri 18 4 Disposizione 

Failla 18 4 Disposizione 

Suizzo 18 4 Disposizione 

Incremona 18 6 Disposizione 

A054 Puglisi D. 18 2 Ore 2 Potenziamento 

Trovato N. 18 3 Ora 1 Recupero e Potenziamento 

Ore 2 Disposizione 

Virgadaula G. 18 2 Ore 2 Recupero e Potenziamento 

A066 Brugaletta 18 6 Ore 6 Disposizione 

 
 

 

Docenti di sostegno 

Anno scolastico 2021/22 

Sez. LICEO ARTISTICO 

 Docente Classe 

1 Campo Valentina 1A 

2 Mugnieco Maria Pina 1B 

3 Cantelli Enza 1C 

4 Guastella Rosario 2A 
5 Iacono Alessandro 2A 

6 Marino Rosanna 2B 

7 Di Pasquale Daniela 2C 

8 La Raffa Nunziatina 2D 
9 Bellassai Agata 2A - 1B 

10 Petitto Nunziatina 3CO 

11 Marino Silvana 4CT – 3CO 
12 Catalano Biagio 4CT 
13 Ravalli Ivana 3T 
14 Castilletti Lucia 3MD 

15 Lo Magno Giambattista 3AG 
16 Firrito Nicoletta 4AG 

17 Bennardello Annamaria 4D 
18 Stracquadaino Vincenzo 5AG 
19 Garofalo Anna Maria 5CT 

20 Trovato Anna 5CT 
21 Blundo Giuseppe 5CT 

22 Tomaselli Valeria 5D 
23 Spataro Claudia 5D 



33 

 

 

24 Algieri Lidia 5O 
25 Scribano Caterina 5O 
26 Bucchieri Giuseppe 1A 

27 Gurrieri Fiorenza 5O 

Sez. ISTITUTO TECNICO ECONOMICO 

28 Rimmaudo Nunziatina 3B 

SEZ. LICEO CLASSICO 

29 Modica Maria Chiara 
Gurrieri Fiorenza 

2A 

 


